
quarta-feira, 08 de abril de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 044/2008.
Nº DO TERMO: 01.

Data da assinatura: 24.03.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 2.839,32
Inicio da vigência: 24.03.2009 a 23.09.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: GLAUELSON PERES PINHEIRO
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

PORTARIA 055/2009-GVG
PORTARIA Nº 055/09-GVG  DE 07 AbRIl DE 2009

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no § 2º, art. 74 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, 
o período de férias dos servidores HELDER JORGE SANTOS 
MARQUES e JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA MENDES, concedido 
através da PORTARIA Nº 049/2009-GVG, de 26 de março de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.388, de 30 de 
março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIA Nº 128 DE 06 DE AbRIl DE 2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
para o município de Tailândia, no período de 06/04/2009 
à 07/04/2009, para fazer a cobertura do movimento 
PROJOVEM no município e fotos para o banco de imagens 
governo.
Eunice de Araújo Pinto       - Mat. Nº 57176554/2                   
1 ½     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 129 DE 07 DE AbRIl DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de São Domingos do Capim, 
no dia 07/04/2009, para cobertura de noticias do projeto 
“Rios de Saúde” que estará desenvolvendo diversas 
ações no município, com vários órgãos do governo do 
Estado como: Sespa/Sedes/Sepaq/ e Emater.
Rodolfo de Oliveira Gerhardt - Mat.  Nº 54180148/2               
½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0453 DE 07 DE AbRIl DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/133552.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, TONY WELLITON DA SILVA VILHENA, Matr.n° 
5857457-2 do cargo de Monitor, lotado na Fundação da Criança 
e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 16/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

EXTRATO DE CONVÊNIO
N°. DO CONVÊNIO: 006/2009

PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, E A 
FACULDADE IPIRANGA.
OBJETO DO CONVÊNIO: PROPORCIONAR AOS ESTUDANTES 
REGULARMENTE MATRICULADOS NO CURSO, ESTÁGIO 
CURRICULAR REMUNERADO NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E ENTIDADES AUTÁRQUICAS E FUNDACIONAIS DO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Vigência do Convênio: 4 (quatro) anos a parti r da data de 
assinatura
Valor: R$ 00000
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 07/04/2009

PRORROGAÇÃO DO CONCURSO C-98 -FCPTN
PORTARIA Nº 0379 DE 18 DE MARçO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 13 das disposições finais, subitem 13.26 do Edital nº 1 de 
30/11/2006, do Concurso Público C-98-FCPTN;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 21/04/2009, 
o prazo de validade do Concurso C-98 da Fundação Cultural 
do Pará “Tancredo Neves” - FCPTN, para provimento de cargos 
públicos de nível médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
Republicada por ter saído com incorreções no DOE Nº 31.383 
de 23.03.09

PORTARIA Nº 0380 DE 18 DE MARçO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 13 das disposições finais, subitem 13.26 do Edital nº 1 de 
30/11/2006, do Concurso Público C-98-FCPTN;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 12/06/2009, 
o prazo de validade do Concurso C-98 da Fundação Cultural 
do Pará “Tancredo Neves” - FCPTN, para provimento de cargos 
públicos de nível superior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
Republicada por ter saído com incorreções no DOE Nº 31.383 
de 23.03.09

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 08.04.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LEIDIANE GACEMA BENJAMIN, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4 – 
Séries Iniciais do Ensino Fundamental, nomeação: 26.03.2009.
- MARCIO JOSE DA SILVA PEREIRA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4 – Séries Iniciais do Ensino Fundamental, nomeação: 
26.03.2009.
- EDIANA BARBOSA DA COSTA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4 – 
Séries Iniciais do Ensino Fundamental, nomeação: 26.03.2009.
- FRANCISCO VALDINEI DOS SANTOS ANJOS, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4 – Séries Iniciais do Ensino Fundamental, nomeação: 
26.03.2009.
- ANDREA GABRIELLY ARAUJO CARDOSO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4 – Séries Iniciais do Ensino Fundamental, nomeação: 

26.03.2009.
- MARIA DE JESUS LOPES DA SILVA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4 – Séries Iniciais do Ensino Fundamental, nomeação: 
26.03.2009.
- LUCIANA AMARAL MARQUES, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4 – 
Séries Iniciais do Ensino Fundamental, nomeação: 26.03.2009.
- MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DOS SANTOS, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4 – Séries Iniciais do Ensino Fundamental, nomeação: 
26.03.2009.
- REGINA DO ROSÁRIO SANTOS PINHEIRO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4 – Séries Iniciais do Ensino Fundamental, nomeação: 
26.03.2009.
Belém, 07 de abril de 2009.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 006/2009

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
global, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
ÓCULOS DE GRAU, no Estado do Pará, inclusive Região 
Metropolitana de Belém, para os órgãos e entidades do Governo 
do Estado do Pará, de acordo com as condições do Edital e seus 
anexos.
DATA DE ABERTURA: 22 DE ABRIL DE 2009.
HORA DE ABERTURA: 9:00 (HORÁRIO DE BRASILIA)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 – Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD (Rua Presidente Pernambuco, nº 303, Batista Campos 
CEP:66015-200 Belém-Pará.
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até as 9:00h do dia 22.04.2009 
(HORÁRIO DE BRASILIA - DF).
A integra do Edital poderá ser obtida no portal COMPRASNET, 
no endereço www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARA no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ÍRIS ALVES MIRANDA
PREGOEIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias, 
a contar de 07.04.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS, Concurso C-98 da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, Cargo: Técnico em 
Gestão de Informática, nomeação: 20.03.2009.
- LORAYNE ARIELLE OLIVEIRA MURARO, Concurso C-113 
da Procuradoria Geral do Estado - PGE, Cargo: Técnico em 
Procuradoria-Direito, nomeação: 20.03.2009.
Belém, 06 de abril de 2009.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD e SILVIA FIGUEIRÔA DE MATOS
FUNÇÃO: Consultor Jurídico
VIGÊNCIA: 07.04.2009 a 06.10.2009
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e DIÊ ARI FIGUEIREDO FONTES
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública - Administrador
VIGÊNCIA: 08.04.2009 a 07.10.2009
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIAS
DIVERSAS PORTARIAS

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 127 – DAF DE 02 DE ABRIL DE 2009

NOME: LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES
MATRÍCULA: 3271/1
CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
LICENCIATURA PLENA
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PORCENTUAL DE 70% (SETENTA POR CENTO), A CONTAR 
DE 02.03.2009

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 121 DE 31 DE MARÇO DE 2009

NOME: MARGARETE MORAES PINTO
MATRÍCULA: 1260/1
CARGO: ADMINISTRADOR
N° DE DIAS: 13 (TREZE)
PERÍODO: 09-03-2009 a 21-03-2009
LAUDO MÉDICO: 79106A/1


